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0 vékové strukture nasich registrovanych vinic vypovida graf
¢. 1. Stav neni idealni, a tudiZ podpora novych a opétovnych
vysadeb, zejména po strance financnich podpor ze strany
Evropské unie a statu, méla a stale ma své opodstatnéni.

Ing. Rostislav Gruna

Ustfedni kontrolni a zkuSebni Gstav zem&dgélsky

vedouci Oddéleni registru vinic

V tabulce ¢ 3 jsou uvedena
v procentech vékova katego-
rizaéni ¢lenéni za posledni
¢tyti roky. U plodnych vinic

ve statf 11 az 30 let, které jsou
plochou nejvice zastoupeny,
je zfejmé citelné snizeni. Lze
uvést, ze stafi vinice je jed-

Graf é. 1 Vékova struktura vinic k 31. 12. 2018
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Zdroj: UKZUZ (procenta a vyméra v kategoriich jsou zaokrouhleny na celd ¢isla)

Graf ¢. 2 Vyvoj ploch vinic od vstupu do EU do roku 2018 (ha)
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nim z atributfi vlivii na vyno-
sy hroznti. Hektarovy vynos
v CR v porovnéni s okolnimi
vinafskymi staty, napf. Né-
meckem, dosahuje pouze po-
lovi¢nich hodnot.

Jaky byl trend osdzenych
ploch vinic po vstupu do Ev-
ropské unie je zfejmé z grafu
¢. 2. Do stejné vyméry, jez byla
v roce 2004, nam k 31.12.2018
chybélo 500 hektarti. S novym
systétmem  povolovani  no-
vych vysadeb vinic, ktery plati
v soucasnosti, a obnovou vinic
po vykluceni, je uvedeny rozdil
vysoky a dosazitelny nejdiive
po roce 2020.

Vysadby
za poslednich 10 let

Celkové vysadby vinic za po-
slednich 10 rokd jsou uvedeny
v grafu ¢. 3. V roce 2018 bylo
vysdzeno téméf 491 hektart,
coz je po vstupu CR do EU dru-
ha nejvys$si hodnota.

V poslednich étytech letech
se nejcastéji vysazovaly bilé
mostové odrady, jako napr.
Veltlinské zelené, Ryzlink ryn-

Graf ¢. 3 Vysadba vinic v CR v letech 2009 - 2018 (ha)
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Zdroj: UKZUZ (vyméra je zaokrouhlena na dvé desetinnd mista)

Graf ¢. 4 Vysazené odridy v roce 2018 nad 4 hektary (ha)
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Zdroj: UKZUZ (vyméra je zaokrouhlena na dvé desetinnd mista)
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sky a Palava. Z modrych od-
rid Rulandské modré, Modry
Portugal a Merlot. Do pfed-
nich pozic se dostdvaji i PIWI
odrudy Hibernal a Solaris.
V tabulce ¢ 4 jsou uvedeny

»nejzastoupenéjsi® odruady
ve vinicich.
Mezi  nejvice  vysdzené

mostové odriady révy vinné
v roce 2018 byly z bilych od-
rid Veltlinské zelené, Ryzlink
rynsky, Palava, Ryzlink vlassky,
Sauvignon a z modrych odrtd
Rulandské modré, Svatovavii-
necké, Frankovka, Zweigeltrebe
a Merlot. Silna plo$na preva-
ha je jako kazdoro¢né v bilych
moétovych odradach. Sirsi vy-
et u nejvice vysazenych odrid
nad 4 hektary je uveden v grafu
¢. 4.

Klesa podil
modrych odriid

Osézené plochy dle odrtd révy
vinné se meziro¢né samoziejmé
méni. Na kone¢nych hodno-
tach maji vliv vysadby, kluceni
a také hlasené zmény ve vini-
cich. Na grafu ¢ 5 je uvedena
odridova skladba nejroziite-
néji péstovanych dvaceti odrad
révy ve stavu k 31.12.2018. Vy-
et odrud je stejny jako v roce
pre$lém, uvedeném v grafu
cislo 6, avsak doslo ke zméndm
vymér a Caste¢né i v poradi.
Lze konstatovat, ze v uvedeném
grafovém vyctu doslo k me-
ziro¢nimu snizeni prakticky
u vSech modrych mostovych
odrud (ervené sloupce), coz je
vyvoldno soudasnym trendem
spottebitelil vina.

Dalsi statistické vystupy ze
zdrojového registru vinic jsou
zvefejnény na portalu Mini-
sterstva zemédélstvi eAGRI/
UKZUZ/Trvalé kultury/Statis-
tické vystupy/Plochy révy vinné
v Ceské republice - http://eagri.
cz/public/web/ukzuz/portal/tr-
vale-kultury/statisticke-vystu-
py/plochy-revy-vine-v-cr.html

Udileni odriidovych prav

Do ¢innosti UKZUZ také spa-
da dle povéfeni Spravni Rady
Odrudového ufadu Spole-
Censtvi (CPVO) provadéni
zkousek odli$nosti, uniformi-

2019/3

Tabulka ¢.3 Vekova struktura vinic v letech 2015 - 2018 (%)

 Kategorie

Mladé vysadby do 4. roku
Mladé plodné vinice od 4 do 10 let 8

Plodné vinice do 30 let

Staré vinice od 30 do 50 let

Staré vinice nad 50 let

'1‘2‘
52
27
2

ye, VINOHRADNICTVI

Zdroj: UKZUZ (idaje v % jsou zaokrouhleny na celd ¢isla)

Tabulka ¢. 4 Nejéastéji vysazované mostové odriidy révy vinné v letech 2015 - 2018

Odrida [ halodrida | halOdrida | halodrida | ha

Veltlinské zelené
Miiller Thurgau
Palava
Chardonnay
Rulandské sedé
Tramin Cerveny
Ryzlink vlassky
Muskat moravsky
Ryzlink rynsky
Hibernal

Solaris
Sauvignon
Rulandské bilé
Merlot

Modry Portugal
Kerner
Rulandské modré
Sylvénské zelené
Souvignier Gris
Cabernet Cortis
Irsai Oliver
Cabernet Sauv.
Lena

Dornfelder
Rinot
Johanniter
Dévin

Muscaris
Neuburské
Veltlinské ¢. rané
Scheurebe
Aurelius
Frankovka
Saphira

Erilon

Savilon

Muzkat zluty

62,6
37,6
34,2
328
30,0
26,5
25,1
19,5
19,1
18,9
175
14,6
9,6
89
79
76
6,1
54
54
51
Shll
44
43
3,7
35
2.3
20
1,7
7
15
1,2
1,2
1,1
09
0,7
0,5
0,5

Rulandské sedé
Ryzlink rynsky
Chardonnay
Pa’iava

Veltlinské zelené
Hibernal

Mdller Thurgau
Ryzlink vlassky
Tramin cerveny
Sauvignon
Rulandské bilé
Muskat moravsky
Solaris
Rulandské modré
Sylvénské zelené
Kerner
Veltlinské ¢. rané
Modry Portugal
Tramin kofenny
Merlot
Neuburské
Sauvignon gris
Savilon

Tramin zluty
Johanniter
Svatovavfinecké
Muskat Ottonel
Saphira

Irsai Oliver
Souvignier Gris
Cabernet Cortis
Erilon

Aurelius

Dévin

Viognier
Cabernet Franc

Dornfelder

49,8
474
39,1
36,4
318
29,1
29,0
234
233
222
137
12,6
11,6
89
8.2
7.8
7,0
59
39
34
34
34
2,9
23
22
1,8
1,8
1,6
1,6
1,5
13
13
09
09
08
0,7
06

Ryzlink rynsky
Palava

Ryzlink viassky
Hibernal
Veltlinské zelené
Sauvignon
Chardonnay
Miiller Thurgau
Tramin cerveny
Solaris

Muskat moravsky
Rulandské bilé
Rulandské sedé
Sylvanské zelené
Irsai Oliver
Merlot

Modry Portugal
Johanniter
Savilon
Rulandské modré
Souvignier Gris
Frankovka
Muscaris
Veltlinské ¢. rané
Neuburské
Saphira
Cabernet Cortis
Donauriesling
Cabernet Sauv.
Kerner
Siegerrebe
Dornfelder
Rotgipfler
Malverina
Cabernet Blanc
Aurelius

Vesna

544
53,5
443
43,9
40,4
30,5
273
24,8
22,0
215
202
19,6
14,3
11,2
10,0
7.3
7,0
5,1
48
42
41
3,1
27
2,5
24
23
22
1,9
1,9
13
1,2
1,1
1,0
09
038
038
07

Veltlinské zelené
Ryzlink rynsky
Palava

Ryzlink vlassky
Sauvignon
Rulandské sedé
Rulandské bilé
Tramin ¢erveny
Hibernal
Chardonnay
Mdiller Thurgau
Solaris
Sylvanské zelené
Rulandské modré
Muskat moravsky
Neuburské
Svatovaviinecké
Frankovka
Souvignier Gris
Muscaris
Zweigeltrebe
Merlot

Cabernet Cortis
Irsai Oliver

Rinot

Saphira
Donauriesling
Dornfelder
Cabernet Sauv.
Kerner

Modry Portugal
Sauvignon gris
Slechtitelsky mat.
Johanniter

Mery

Dévin

Regent

614
474
433
334
325
246
239
21,1
21,0
208
193
15,7
14,4
13,0
12,8
11,0
76
7,1
57
56
44
43
4,2
3,1
3,0
2,5
2,5
23
22
1,9
1,8
1,5
1,5
1,1
14
1,1
1,0

Zdroj: UKZUZ (vyméra je zaokrouhlena na jedno desetinné misto)
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ty a stélosti pro tcely udélent
odrtidovych prav. Spolecenstvi
v souladu s nafizenim Rady
(EC) 2100/94 u vybranych
druht rostlin udéluje ochran-
na prava k odrtiddm rostlin,
registruje odridy a vede Stat-
ni odradovou knihu (SOK).
V roce 2018 byla do SOK Ces-
ké republiky zapsdna nové re-
gistrovand mos$tova odrida
révy vinné Rulenka ((Ruland-
ské $edé x Leanka) x Ryzlink
rynsky) s popisem:

o bild mostova stfedné rand az

pozdni odrida,

list stiedné velky, pétitthelni-

kového tvaru,

o hrozen maly, husty, bobu-
le mald, kruhovitého tvaru,
barva slupky Zlutozelena,

o pti péstovani pod fungicid-
ni ochranou odrtda stiedné
odoln4 proti napadeni plisni
révy, odolnd proti napadeni
padlim révy a sttedné odolna
proti napadeni plisni $edou,
odriida odolné sprchavani,

o vynos hroznt velmi nizky az
nizky, cukernatost mostu vy-
soka,

« ving velmi. dobré lkvality Graf ¢. 5 Odriidova skladba nejvice péstovanych odriid révy
7lutozelené barvy, ovocné az vinné v CRk 31.12.2018 (ha)
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Zdroj: UKZUZ (vyméra je zaokrouhlena na dvé desetinnd mista)
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Podrobnéjsi vystupy z re- K00
gistru vinic jsou kazdoroc- ou
né zvefejiiovany v situacnich o
a vyhledovych zpravich REVA ’
VINNA A VINO vydévanych
Ministerstvem zemédélstvi.
V elektronické verzi jsou do-
stupné na internetové adrese
Www.eagri.cz

Zavérem lze poznamenat, Graf ¢ 6 Odriidova skladba nejvice péstovanych odrid révy

ze vefejnost a registrované  yinnév CRk31.12.2017 (ha)
subjekty v registru vinic jsou
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aktualni elektronické adresy.
UKZUZ kratké frekventova- s ‘ p
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INZERCE

Pellenc je svétovym lidrem ve vyvoji a vyrobé stroji pro vinohradnictvi, vinafstvi a sadovnictvi.
V naéf nabidce najdete: techniku pro komplexnf zabezpeceni agrotechnickych operaci na vinohradu.
Automatické tridici linky na sklizené hrozno. Elektrické ru¢ni naradi.

www.agromex.cz
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